¶ **Ex xii capitulo.**

- ¶ Iuditii signum tellus sudore madescet.
E celo rex adueniet per secla futurus,
20 Scilicet in carnem presens ut iudicet orbem.
Vnde Deum cernent incredulus atque fidelis
Celsum cum sanctis eui iam termino in ipso.
Sic anime cum carne aderunt, quas iudicet ipse,
Cum iacet incultus densis in uepribus orbis.
25 Reiiicient simulachra uiri, cunctam quoque gazam,
Exuret terras ignis, pontumque polumque
Inquirens, tetri portas effringet Auerni.
Sanctorum sed enim cuncte lux libera carni
Tradetur, sontes eterna flamma cremabit.
30 Occultos actus retgens tunc quisque loquetur
Secreta, atque Deus reserabit pectora luci. [fol. 9]
Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.
Eripitur soli iubar, et chorus interit astris.
Soluatur [MS: Soluentur] celum, lunaris splendor obibit;
35 Deiciet colles, ualles extollet ab imo.
Non erit in rebus hominum sublime uel altum.
Iam equantur campis montes, et cerula ponti.
Omnia cessabunt, tellus confracta peribit:
Sic pariter fontes torrentur fluminaque igni.
40 Sed tuba tunc sonitum 〈tristem *om.*〉 demittet ab alto
Orbe, gemens facinus miserum uanosque labores,
Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.
Et coram hic Domino reges sistentur ad unum.
Recidet e celis ignisque et sulphuris amnis.

45 ¶ **Ex libro quinto capitulum xxiii.**

- ¶ Nunc ex terreno sublimis preclareque musice usu ad celestem redeamus. Enimuero maledicti descendentes in ignem eternum, qui (iuxta ueritatem) preparatus est diabolo et angelis eius, nec

18–44 See p. 250 and nn. 37–8 above. This Sibylline prophecy is quoted by Augustine (*De civ. Dei*, 18.23), who may conceivably be Tinctoris's direct source, judging from the number of subsequent citations from him. This Latin version attempts to retain acrostic of the original Greek, IESOUS CHREISTOS THEON UIOS SOTER (Jesus Christ, Son of God, Saviour) as well as was possible without the letter *upsilon* (see Augustine, *ibid.*).

The printing and scope of *De inuentione et usu musicae*

50 musicam exercent, nec ea delectantur. Cithara namque eorum (ut
 uerbis beati Iob utar) uersa est in luctum, et organum in uocem
 flencium. De quibus et ille propheta magnus **Isaias** eloquens ait:
 Cessauit gaudium tympanorum, quieuit sonitus letancium, conti-
 55 cuit dulcedo cithare. Benedicti uos qui et sancti, possidentes
 regnum sibi diuinitus a constitutione mundi preparatum, ut (cor-
 poribus exutis, quibus in tumulis tamquam in cubilibus suis
 quiescentibus, honor a cunctis exhibitus eis merito leticie est)
 anime eorum in manu Dei existentes, supernam illam ciuitatem
 Iherusalem introierunt, Deo quidem suo in conspectu angelorum
 continuo psallunt. Quod sane fieri non solum mente, sed eciam
 60 aliqua uoce cuius instrumentum spirituale nobis ignotum est, ad
 maiorem iocunditatem, diuine quoque glorie manifestationem
 (quemadmodum superius de concentu angelico in celis diximus)
 pie credendum opinamur. [fol. 9^v] **Vnde Ioannes in apocalipsi**
 65 de centum et quadragintaquatuor milibus uirginum, de terra
 emptorum animis, ante sedem Dei canticum quasi nouum cantan-
 tibus ait: Et uocem quam audiui, sicut citharedorum
 citharizantium in citharis suis. Quibus uerbis sacramento plen-
 issimis alma innitens ecclesia sepenumero in missarum solemnibus
 70 concinit: ¶ Quam felix illa ciuitas in qua iugis solemnitas; et quam
 iocunda curia que prorsus cure nescia. Nec languor hic nec
 senium, nec fraus nec terror hostium; sed una uox letancium, et
 unus ardor cordium. ¶ Palam autem est, quom ipse beatorum
 anime sua resumpserint corpora, et ita sancti in anima et corpore
 glorificati fuerint, quod in Dei laudibus summo cum gaudio
 75 propria uoce exultabunt. Quocirca, postquam prophetarum
 eximius Dauid cecinerat: Exultabunt sancti in gloria, letabuntur
 in cubilibus suis, mox subiunxit: Exultationes Dei in gutture
 eorum. In illa quippe felicissima patria lectiones, predicationes
 iurium ac philosophie disceptationes, discipline militares, omnes
 80 terrene ciuitatis actiones, preter melodiosissimam Dei laudem,
 omnino cessabunt. **Vnde Augustinus:** Quanta erit illa felicitas
 ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, uacabitur Dei

- 49–51 Cithara . . . flencium: Job 30.31.
 52–3 Cessauit . . . cithare: Is 24.8.
 53–4 Benedicti . . . preparatum: cf. Mt 25.34.
 64–7 centum . . . suis: Rev 14.1–4 (partly paraphrased).
 69–72 Quam . . . cordium: cf. Chevalier, *Repertorium hymnologicum*, no. 32178.
 76–7 Exaltabunt . . . suis: Ps (Sept.) 149.5.
 77–8 Exultationes . . . eorum: Ps (Sept.) 149.6.
 81–3 Quanta . . . omnibus: Augustine, *De civ. Dei*, 22.30 (some addition and para-
 phrase).

- laudibus qui erit omnia in omnibus. Et pergit auctor eminentis-
 85 simus: Nam quid aliud agetur, ubi neque ulla indigentia
 laborabitur? Nescio. Admoneor eciam sancto cantico, ubi lego uel
 audio: Beati qui habitant in domo tua Domine; in secula
 seculorum laudabunt te Domine. Que quidem laus animis ex
 90 diuersis diuerse premiatis, nullatenus tamen aduersis, concordan-
 tissime progrediens sonorum melodiis, que in cor hominis non
 ascenderunt, nec aures audierunt, iocunda erit atque decora. Et
 quamuis (ut sacri theologi docent) habitus sciencie hic acquisite in
 patria remaneat, dicente **Ieronimo**: Discamus in terris quorum
 nobis sciencia perseueret in celo. Vsus tamen musice in ipsa celesti
 95 patria non modo ab his qui hic in ea minime sunt eruditi, uerum
 eciam ab edoctis erit multo dulcior, multo elegantior, multoque
 subtilior, quam hac in terrestri uita. [fol. 10] Omnes etenim in
 lumine Dei uidebunt lumen, ac per influentiam substantiarum
 superiorum, uel Dei uel angelorum, apprehendent singularia,
 potissimum autem, que ad ipsius etiam Dei laudem pertinent. Que
 100 uel eo erit perfectior, quo qui laudabitur omnis perfectionis est
 uberior. Et ut paucis absoluam, Maria uirgo beatissima, super
 omnes choros angelorum exaltata, ipsi denique angeli, patriarche,
 apostoli, martires, confessores, uirgines, ceterique electi ac electe
 Dei, cantica Domini, hoc est laudes diuinas, non in terra quidem
 105 aliena sed propria, quom sint facti coheredes Christi (resumptis
 eorum organis) cum ipso dulcissimo Ihesu Christo, ad dexteram
 Dei patris sedente, ac eum ut homine filio semper glorificante,
 piissime concinent [*emendatum ab MS*: concine ut]; haud solum
 enim uisio dilectioque Dei, sed eciam (ut scribit **Augustinus**)
 110 laudatio erit omnibus sicut uita eterna communis. Quam quidem
 uitam summe ille institutor eius ac rector Deus optimus maximus
 cunctis fidelibus, in primis autem nobis musicis, elargiri dignatur,
 ut, qui suam excellentissimam maiestatem, in ecclesia militante
 laudibus amenissimis pre ceteris hostibus temporaliter pro-
 115 sequimur, in triumphante ad sacratissimum idem officium
 perpetuo exequendum, si non super ceteros, saltem inter primos
 exaltemur.
- 84-7 Nam . . . Domine: Augustine, *ibid.*
 86-7 Beati . . . Domine: Ps 83.5 (minor variants).
 88 For a similar juxtaposition of 'diuersis' and 'aduersis', see *Proportionale*, prohemium
 (Seay, ed., *Tinctoris opera*, II, p. 10).
 90 iocunda . . . decora: cf. Ps (Sept.) 146.1.
 92-3 Discamus . . . celo: Jerome, Ep. LIII 'ad Paulinum presbyterum' (*Saint-Jérôme: Lettres*, ed. J. Labourt, Collection des Universités de France, 8 vols. (Paris, 1949-63), III, p. 23).
 110 erit . . . communis: Augustine, *De civ. Dei*, 22.30 (slightly paraphrased).

¶ **Ex capitulo v primi libri: De effectu.**

- 120 ¶ Primo itaque: Musice usus Deum delectat. Vnde ad sponsam eius ecclesiam **in canticis canticorum ait**: Sonet uox tua in auribus meis; uox enim tua dulcis. Non autem Deus ipse suauius dulcedinem uocis in ecclesia resonantis audire peroptaret, nisi hec illum miro quidem modo delectaret. ¶ Secundo: Diuinam laudem decorat. Verba namque quibus Deus laudatur, modulatis uocibus
- 125 in celo ac in terra maiorem ad decorem [*sic*] pronunciantur. ¶ Tertio: Gaudia beatorum amplificat. Quom enim beatitudo nullius rei honeste ac delectabilis sit expers, ut musica, que (**teste philosopho**) delectabilissimorum ac honesta est, beati delectentur, piissime credimus. ¶ Quarto: Ecclesiam [*sic*] militantem triumphanti assimilat, **dicente Bernardo**: Nichil in terris ita representat quendam celestis habitationis statum, quam alacritas laudantium Deum. ¶ Quinto: Ad susceptionem benedictionis diuine preparat. In quarto enim libro regum legitur quod quom caneret psaltes, facta est super [fol. 10^v] heliseum manus Domini.
- 135 ¶ Sexto: Animos ad pietatem excitat. **Vnde Augustinus**: Adducor canendi consuetudinem approbare in ecclesia, ut per oblectamenta aurium animus infirmior ad affectum pietatis assurgat. ¶ Septimo: Pueros et adolescentes ad uirtutem disponit. **Eusebius** post Platonem: Quoniam animi temeriores rationem uirtutis non suscipiunt, ludo atque cantu preparantur. ¶ Octauo: Terrenam mentem eleuat. **Bernardus**: Oculos cordis attolit [*sic*] iubilus laudis. ¶ Nono: Homines letificat. Vt enim **Museus ait**, hominibus cantare delectabilissimum est, propter quod in conuentus ac deductiones rationabiliter ipsam assumunt musicam, tamquam
- 140 potentem letificare. ¶ Decimo: Amorem allicit. **Ouidius**: Res est blanda canor: discant cantare puelle (pro facie multis uox sua lena fuit). ¶ Vndecimo: Iocunditatem conuiuui augmentat. In
- 145

- 120-1 Sonet . . . dulcis: Ca 2.14. For all references between lines 118 and 225, see also Seay, ed., *Tinctoris opera*, II, pp. 163-77, and Zanoncelli, *Estetica*.
- 128 delectabilissimorum . . . est: cf. Aristotle, *Pol.* 8.5 (ff.).
- 130-2 Nichil . . . Deum: Bernard of Clairvaux, *Sermones super cantica canticorum*, XI (partly paraphrased).
- 133-4 quom . . . Domini: 2 K 3.15 (slightly paraphrased).
- 135-7 Adducor . . . assurgat: Augustine, *Conf.* 10.33.
- 139-40 Quoniam . . . preparantur: Eusebius: untraced.
- 141-2 Oculos . . . laudis: Bernard of Clairvaux: untraced.
- 142-5 Vt . . . letificare: Aristotle, *Pol.* 8.5.2 (close translation).
- 146-7 Res . . . fuit: Ovid, *Ars amat.* 3.315-16 (punctuation from E. J. Kenney, ed. (Oxford, 1961); parentheses not in MS).